Καὶ ἀποκτενοῦσιν ὑμᾶς. Τοῦτο λέγει πρὸς
μόνους τοὺς ἀναίρεθῆναι μέλλοντας διὰ τῆς τῶν
Ἰουδαίων κακεντρεχίας, οἷος ἦν Στέφανος καὶ
Ἰάκωβος, ὁ ἀδελφὸς Ἰωάννου, καὶ εἰ τις ἕτερος.

Καὶ — μου. Ὑπὸ γονέων, ὑπὸ συγγενῶν, ὑπὸ
φίλων, ὑπὸ ὁμοφύλων, ὑπὸ οἰκειῶν, ὑπὸ ξένων,
ὑπὸ ἀρχόντων, ὑπὸ ἀρχομένων, καὶ ἀπλῶς εἰπεῖν,
ὑπὸ πάντων τῶν ἄλλοτριῶν τοῦ κηρύγματος. Προει-
πὼν δὲ τὰ σκυθρωπά, λοιπὸν ἐπήγαγε καὶ τὴν πα-
ραμυθίαν, ὅτι *Δι' ἐμέ.* Τοῦτο γὰρ δηλοῖ τὸ *διὰ τὸ
ὄνομά μου.* Καὶ ὄντως μεγάλη τοῖς μαθηταῖς ἦν
παρμυθία τὸ πάσχειν δι' αὐτόν.

¹⁷ Luc. xxi, 11. ¹⁸ Ibid. 12.

Variæ lectiones et notæ.

(17) Ἐπίπωνα B. Chrysostomus loco laudato χα-
λεπά.

(18) Ἐν ἀγωνίᾳ, A.

(19) Tria hæc vocabula absunt A.

(g) *Certaminum præfectos.* Ad certamina idoneos.

A tanquam ad alienam calamitatem, quæ nihil eos
tangeret, negligenter se ad eam habebant, et sola
ea tunc somniabant bona, quæ absque tumultu in
secundo Christi adventu ventura erant: propter
quæ etiam interrogationem prodixerant. Christus
vero rursus illis laboriosa pronuntiat, constituens
eos certaminum præfectos (g): et duplicem ob cau-
sam vigilare jubet, tum ne a seductoribus fallantur,
tum ne a bellorum rumore turbentur. Duplex si-
quidem ait instare bellum, et a seductoribus, et a
Romanis, multamque ac variam commotionem, et
interius et exterius.

Vers. 7. *Exsurget — regnum.* Gentes sociæ Ro-
manorum in gentes Judæis fœderatas; et regna
auxiliaria Romanis, in regna auxiliaria Judæis; et
propterea fortia erunt horum bella.

Vers. 7. *Et — loca.* Hoc est singulis Judæorum
locis. Apud Lucam ponitur: *Terroresque et signa
a cælo magna erunt*¹⁷, ut cognoscant Judæi ea quæ
fient divinæ esse iræ, et intelligant quod propter
Salvatoris interemptionem hæc patientur.

Vers. 8. *Omnia — dolorum.* Principium malorum
et primordia calamitatum quæ Judæis imminent.

Vers. 9. *Tunc — afflictionem.* *Tunc*; quando?
Ante defectionem; nam in illud tempus sermonem
traduxit, quod et Lucas significavit dicens: *Ante
hæc omnia injicient manus suas in vos, et persequen-
tur, tradentes in synagogas et carceres, tractos ad
reges ac præsides propter nomen meum*¹⁸. Plurimas
enim calamitates post Salvatoris Assumptionem
Judæi induxerunt apostolis; interdum quidem Sy-
nagogæ principibus tradentes, ut punirentur; in-
terdum vero ad reges trahentes, veluti ad Herodem
et Agrippam, ac similes. Præterea ad præsides ac
civitatum præfectos, et consulis aut principis mu-
nere fungentes, quemadmodum liber apostolicarum
Actionum testatur.

Vers. 9. *Et occidit vos.* Hoc solis eis dicit, qui
per Judæorum improbitatem ac versutiam occi-
dendi erant: puta Stephanus, Jacobus frater Joan-
nis, et si quis alius.

Vers. 9. *Et — meum.* A parentibus, a cognatis, ab
amicis, a contribulibus, a familiaribus, ab hospiti-
bus, a principibus, a subditis, et ut semel dicam,
ab omnibus qui alienati sunt a prædicatione. Ubi
autem tristitia prædixit, consolationem deinceps
subjunxit, dicens: Propter me. Nam id significat:
propter nomen meum. Et vere magna discipulis erat
consolatio pati propter ipsum

Vers. 10. *Et — multi.* Erunt invicem suspecti propter fidei diversitatem : sive, non credentes apud eos qui credent.

Vers. 10. *Et — invicem habebunt odio.* Marcus autem manifestius dixit, quod *tradet frater fratrem in mortem, et pater Filium : insurgent filii in parentes, et morte eos afficient* ⁴¹. Verisimile est itaque omnia facta esse, etsi liber Actorum particulariter de omnibus non disserat. Lucas vero etiam dicit : *Trademini autem a parentibus et cognatis, amicis ac fratribus, et morte afficient quosdam ex vobis* ⁴². Prædixit enim et hoc Christus discipulis, quod omnium est miserrimum, videlicet quod etiam a familiarissimis impugnandi erant ; ut præscientes parati essent ad tolerantiam, et ita periculum facilius sustinerent. Hæc autem omnia prædixit eis decimo nono capite. Quære ergo et ibi horum expositionem.

Vers. 11. *Et — multos.* Superius de iis dixit, qui se Christos esse fingent : nunc autem de his dicit, qui se prophetare simulabunt. Tunc enim multi tales fuerunt, cum adhuc initia essent prædicationis.

Vers. 12. *Et — multorum.* Et hoc miserrimum est, quod neque ab amicorum dilectione consolationem habituri sunt. Quidam autem ἀγάπην, dilectionem, nonnisi dixerunt hospitalitatem, alii vero compassionem : vide quot pericula eis prædixerit, ad omnia exacuens, et ad magnanimitatem roborans, ac confortationibus adamantinos reddens.

Vers. 13. *Qui autem — salvus erit.* Hoc etiam dictum est decimo nono capite, et ibi manifesta admodum data est interpretatio.

Vers. 14. *Et prædicabitur — orbe.* Hinc demonstravit quod nulla pericula prædicationem superabunt, et ita magnam prædicatoribus injecit consolationem, quod voti sui compotes erunt : quia nihil eis erit obstaculo, si modo toleraverint. Marcus autem manifestius dixit : *Et in omnes gentes primum oportet prædicare Evangelium* ⁴³.

Vers. 14. *In — gentibus.* Ad redargutionem, ad accusationem eorum qui non crediderint ; ne dicere possint in die iudicii : Prædicationem non audivimus. Dictum est etiam de hoc decimo nono capite.

Vers. 14. *Et — consummatio.* Consummatio templi et Jerusalem, ut prædiximus. Dicit ergo : Postquam facta fuerint universa quæ dicta sunt, et postquam prædicatum fuerit Evangelium in universo orbe, tunc veniet Judæis omnimoda perditio. Quod autem priusquam caperentur Hierosolyma prædicatum sit Evangelium per totum mundum, dixit Paulus : *Fructificavi, inquit, ac crevit in omni crea-*